UBND QUẬN LÊ CHÂN
TRƯỜNG THCS DƯ HÀNG KÊNH

Số:        /KH-THCSDHK

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Quận Lê Chân, ngày 18 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác tuyển sinh vào lớp 6
 Năm học 2023-2024

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
Căn cứ Công văn số 996/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Công văn số 1469/UBND-GDĐT ngày 15/5/2023 của Ủy ban nhân dân quận Lê Chân về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;
Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-UBND ngày 15/5/2023 của Uỷ ban nhân dân Quận Lê Chân về việc giao chỉ tiêu số lớp, số học sinh cho các trường học thuộc quận, năm học 2023-2024;
Căn cứ tình hình thực tế của trường THCS Dư Hàng Kênh,
Trường THCS Dư Hàng Kênh xây dựng Kế hoạch tuyển sinh  lớp 6 năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

   I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Đảm bảo tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

2. Điều tra chính xác số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn phường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập  huy động học sinh hoàn thành Tiểu học đến trường.
       II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  1. Nhiệm vụ
- Rà soát, điều tra cơ bản số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn phường.
- Xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 của trường.

- Thành lập Ban tuyển sinh và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên.
          - Tổ chức tuyển sinh theo đúng hướng dẫn.

 2. Biện pháp

         - Quán triệt và triển khai các văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 của Sở GD&ĐT Hải Phòng, Phòng GD&ĐT quận Lê Chân.
         - Thành lập Ban tuyển sinh năm học 2023-2024 của trường.
 - Công bố công khai công tác tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian, phương thức tuyển sinh; phối hợp với  UBND phường để thực hiện tốt công tác tuyên truyền về kế hoạch tuyển sinh trên hệ thống Loa phát thanh của phường, tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh.
- Trong quá trình tổ chức tuyển sinh lãnh đạo các nhà trường phân công trực để hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho HS và cha mẹ HS.

        - Kết thúc tuyển sinh các trường lập danh sách học sinh được tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh với phòng GD&ĐT.
3. Công tác tuyên truyền

Nhà trường phối hợp với UBND phường, trường Tiểu học Dư Hàng Kênh trong công tác tuyển sinh. Tuyên truyền sâu rộng trong các tổ dân phố để các bậc phụ huynh và học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trong địa bàn được nhập học, tránh gây áp lực cho công tác tuyển sinh.

4. Phương thức tuyển sinh

a. Hình thức tuyển sinh:

- Trường tuyển sinh bằng phương thức xét tuyển, theo tuyến tuyển sinh do UBND quận Lê Chân quy định, thoe kế hoạch phân bổ học bạ của Phòng giáo dục và Đào tạo quận Lê Chân năm học 2021 – 2022.

b. Đối tượng dự tuyển:

- HS đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Ưu tiên: HS là con em gia đình chính sách.

c. Độ tuổi dự tuyển:

Tuyển HS theo Quy định tại điều 2; điều 3 chương I và các điều 4, 5 chương II của quy chế tuyển sinh THCS của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp mầm non và đầu cấp phổ thông năm học 2023 – 2024 của Sở Giáo dục và Phòng Giáo dục quận.

5. Tổ chức tuyển sinh:

a) Chỉ tiêu tuyển sinh:  8 lớp 6 với 360 học sinh

b) Địa bàn tuyển sinh: Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn:
+ Từ tổ 5 đến tổ 14, từ tổ 20 đến tổ 22 phường Dư hàng Kênh.
+ Từ tổ 1 đến tổ 3, từ tổ 8 đến 10 phường Kênh Dương
c) Hồ sơ tuyển sinh: Phụ huynh nộp tại trường sau khi đã trúng tuyến nhập học gồm:

+ Đơn xin học (theo mẫu)

+ 02 ảnh 3x4;

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

+ Học bạ cấp tiểu học

6. Kế hoạch cụ thể: Tuyển sinh theo hình thức trực tuyến và trực tiếp bổ sung.
	Thời gian
	Nội dung
	Người thực hiện

	Trước 20/5/2023
	Làm tờ trình thành lập Hội đồng tuyển sinh cuar nhà trường gửi về UBND quận để ra Quyết định thành lập HĐ, phân công nhiệm vụ các thành viên, xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024
	HT, Văn thư

	19/6 – 26/6/2023
	Triển khai thử nghiệm  tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống CSDL ngành giáo dục thành phố tại địa chỉ http://csdl,haiphong.edu.vn.
Hướng dẫn phục huynh đăng nhập tại địa chỉ http://tsdc.haiphong.edu.vn

	Hội đồng tuyển sinh

	10/7-22/72023
	Triển khai chính thức công tác tuyển sinh trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp.
	Hội đồng tuyển sinh

	24/7-29/72023
	Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp – bổ sung (nếu có)
	Hội đồng tuyển sinh

	24/7/2023
	Nộp báo cáo nhanh về công tác tuyển sinh trực tuyến.
	HT, Văn thư

	31/7/2023
	Nộp báo cáo chính thức về công tác tuyển sinh.
	HT, Văn thư

	15/8/2023
	Biên chế học sinh vào các lớp 6

      Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023- 2024 của Trường THCS Dư Hàng Kênh; đề nghị Ban tuyển sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc.
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thị Thúy